
DEL SETTORE "Ufficio Lavori Pubblici"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 07/09/2021N. 811 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
DEI MARCIAPIEDI DELLE VIE MARCONI, DELLE TORRI, PARINI" FINANZIATI CON 
DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO (MISE) DEL 30 GENNAIO 2020, 
ANNUALITÀ 2021. DETERMINAZIONE A CONTRARRE- CUP: J43D21004670001 – CIG: 
8894365630.

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. CELINO ADELE

Redatta da:  Caputo Davide

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 811 DEL 07/09/2021 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

Premesso

- che,  con Decreto del  Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali  del Ministero dell’Interno

(MISE) del 30 gennaio 2020, sono stati assegnati ai comuni contributi per investimenti destinati ad opere

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al

2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della  legge  27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020);

- che  l’assegnazione  di  tale  contributi  è  finalizzata  alla  realizzazione  di  investimenti  destinati  ad  opere

pubbliche,  in  materia  di:  efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all’efficientamento

dell’illuminazione  pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia

residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi

per  l’adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  per

l’abbattimento della barriere architettoniche;

- che con decreto del MISE dell’11 novembre 2020 sono stati attribuiti per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi

per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere gia'

previste e finanziate, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

- che il predetto contributo, attribuito in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, per il Comune di

Grottaglie è pari a € 130.000,00, e per il solo anno 2021 è pari a € 260.000,00.

- che il contributo suddetto è stato iscritto nel bilancio di previsione 2021-2023 in entrata al cap. 3641 ed in

uscita al cap. 11471 “Trasf. statale per l'efficientamento energetico e l'adeguamento e messa in sicurezza di

edifici pubblici”;

- che il Comune ha già impegnato parte del suddetto contributo, pari a € 20.994,98, per la realizzazione di

lavori di di consolidamento e messa in sicurezza di alcuni solai delle strutture scolastiche di via Ennio e di via

Calò, interessati da fenomeni di sfondellamento;

- che con Deliberazione n. 147 del 26.05.2021 la Giunta Comunale ha stabilito di destinare il contributo di cui

al Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del MISE del 30 gennaio 2020, nonché

il contributo aggiuntivo di cui al decreto del MISE dell’11 novembre 2020, iscritti in bilancio al cap. 11471,

alla realizzazione dell’intervento “Lavori per il completamento della messa in sicurezza dei marciapiedi di via

Marconi  e  abbattimento  delle  barriere  architettoniche”,  per  un  importo  pari  a  €  239.000,00,  formulando

apposito atto di indirizzo per l’attivazione delle procedure per gli adempimenti necessari alla esecuzione dei

lavori;

- che, con determina del Dirigente dell’Area Tecnica n. 506 del 11.06.2021, è stato conferito al geom. Davide

Caputo  dell’Area  Tecnica  Settore  Ll.PP.  l’incarico  per  l’espletamento  delle  funzioni  tecniche  di:  RUP,

Progettista e Direttore dei Lavori per l’intervento in oggetto;

- che con delibera di Giunta Comunale n. 303 del 06.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal

suddetto progettista;

Visti gli elaborati del progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta Counale n. 303 del 06.09.2021 da cui

emerge che l’importo complessivo dell’intervento è pari a complessive € 239.000,00 di cui €  191.456,41 quale

importo complessivo dei lavori così  suddiviso:  € 185.880,01 per  lavori a base d’asta soggetti  a ribasso ed  €

5.576,40 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

Richiamato l’art. 1, co. 2 lett. b), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e successive modifiche ed integrazioni

operate con D.L. n. 77 del 31.05.2021  convertita in legge n. 108 del 29.07.2021 il  quale prevede che, fermo

restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37 e  38  del  decreto  legislativo n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e

inferiore a un milione di euro, con procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo

n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione

degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in

base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, previa pubblicazione di un avviso relativo

all'avvio della procedura di affidamento;

Rilevato

- che,  ai sensi dell’articolo 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  il  ricorso alla procedura negoziata senza

previa pubblicazione del bando di gara può essere utilizzato ove ricorra una ragione di urgenza derivante da



DETERMINAZIONE NR. 811 DEL 07/09/2021 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, talchè i termini per le altre procedure non possano

essere rispettati;

- che la ragione di urgenza si attesta nella necessità di  aggiudicare i lavori in tempi stretti dovendo rispettare il

termine del 15.09.2021 per l’inizio dei lavori come stabilito dal decreto  del 30 gennaio 2020;

Atteso che ai fini dell’appalto dei lavori di che trattasi è necessario espletare una procedura negoziata senza previa

pubblicazione di bando di gara di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 1 lett. b) della legge

11.09.2020 n. 120 e ss.mm.ii. operate con D.L. n. 77 del 31.05.2021 e con il criterio del prezzo più basso, tra n. 5

(cinque) operatori economici da individuare nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche

di  una  diversa  dislocazione  territoriale  delle  imprese  invitate,  individuati  tra  gli  operatori  economici  iscritti

nell’elenco “albo fornitori” della CUC dell’Unione dei Comuni Montedoro;

Fatto presente  che ai sensi dell’art 53 comma 2 lett. b), anche in deroga alla normativa vigente in materia di

procedimento amministrativo di cui alla L. 241/90 e ss.mm.ii., non può essere reso noto l’elenco dei soggetti -

anche nei casi di gara informale - da invitare a presentare offerte, prima della presentazione delle offerte stesse;

Richiamati altresì:

- gli articoli 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificati e/o integrati rispettivamente dall’art. 1 comma 1

lett. a) della Legge n. 55/2019 e ss.mm.ii. e dall’art. 8 comma 5 del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii. e dato atto

che questo Ente, sebbene possa gestire in autonomia la procedura di affidamento di che trattasi senza fare

ricorso a centrali di committenza, non dispone di una piattaforma telematica per la gestione delle procedure

di gara, sicché dovrà ricorrere, per la procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento,  alla

Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni di Montedoro cui questo Ente ha formalmente

aderito per le procedure di affidamento, giusta delibera di G.C. n. 57 del 03.11.2015 di approvazione della

relativa convenzione di adesione;

- le circolari (prot. Unione n. 248/2015 e successive) diramate dalla Centrale Unica di Committenza, nelle

quali, con riferimento alle modalità di espletamento dei procedimenti di gara è precisato, tra l’altro, che le

procedure  di  aggiudicazione di  appalti  pubblici  rientranti  nella  competenza della  C.U.C.  possono  essere

suddivise in tre fasi:

1. la prima fase,  che va dalla programmazione dei lavori,  servizi e forniture all’approvazione della

determina  a  contrarre,  è  gestita  interamente  da  ciascun  singolo  Comune  che,  tramite  la  U.O.

competente, provvederà ad approvare i relativi atti, trasmettendo al coordinatore della Centrale Unica

di Committenza la determinazione a contrarre;

2. la  seconda  fase,  che  va  dalla  determinazione  di  approvazione  della  documentazione  di  gara

all’aggiudicazione provvisoria, è di competenza della centrale Unica di Committenza che gestisce

questo segmento procedimentale;

3. la  terza  fase,  che  va  dall’aggiudicazione  definitiva  alla  sottoscrizione  del  contratto,  è  gestita

interamente dal singolo Comune tramite l’U.O. competente;

- l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce al secondo comma che prima dell’avvio delle

procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto

- di  dar  luogo  con  il  presente  provvedimento  all’avvio  dell’affidamento,  ai  sensi  del  combinato  disposto

dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del

18.8.20001;

- di procedere all’accollo dei lavori in oggetto mediante il sistema della procedura negoziata, senza bando, di

cui  al  combinato  disposto  dell’articolo  1  comma 2 lettera  b)  della  Legge  11 settembre  2020,  n.  120  e

successive modifiche ed integrazioni operate con D.L. n. 77 del 31.05.2021  convertito in legge n. 108 del

29.07.2021  e dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici;

- di individuare gli operatori economici da invitare alla suddetta procedura negoziata individuati,  nel rispetto

del  criterio di rotazione degli  inviti,  tenendo conto di  una diversa  dislocazione territoriale  delle  imprese

invitate, individuati tra gli operatori economici iscritti nell’elenco “albo fornitori” della CUC dell’Unione dei

Comuni Montedoro;

Fatto presente



DETERMINAZIONE NR. 811 DEL 07/09/2021 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

- che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95 comma 4 del citato

D.Lgs. n. 50/2016;

- che  l’opzione  per  il  criterio  dell’offerta  del  prezzo  più  basso  è  motivata  dalla  necessità  di  procedere

all’affidamento nel rispetto dei tempi previsti dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e

territoriali del Ministero dell’Interno (MISE) del 30 gennaio 2020;

- che i lavori dovranno essere avviati entro il 15 settembre 2021 e ultimati entro giorni 150;

- che ai n. 5 operatori economici selezionati sarà richiesta l’offerta economica con lettera di invito contenente

le condizioni essenziali del contratto e della prestazione richiesta, le modalità di partecipazione, i documenti

da presentare, debitamente corredata della modulistica da utilizzare sia per le dichiarazioni che gli operatori

economici invitati dovranno rendere e sia per la formulazione dell’offerta;

Di stabilire, quindi,

- che i lavori saranno appaltati con il sistema della procedura negoziata, senza bando, di cui al combinato

disposto dell’articolo 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata dal d.l. n.

77 del 31.05.2021 convertita in legge n. 108 del 29.07.2021 e dell’art.  63 del D.Lgs. n. 50/2016, con il

criterio del prezzo più basso di cui all’articolo 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- che i lavori dovranno essere ultimati entro giorni 150;

- che il  contratto,  ai  sensi  dell’art.  32 comma 14 del  precitato  D.Lgs n.  50/2016,  sarà  stipulato in forma

pubblica a rogito del Segretario Generale del Comune;

Preso  atto che  l’intervento è  inserito  nel  Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2021-2023,  approvato  con

delibera  di  Consiglio  Comunale  approvato,  coevamente  al  Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio  finanziario

2021/2023 e al Documento Unico di Programmazione (DUP 2021/2023), con delibera di Consiglio Comunale n. 9

del  30.04.2021,  e  successivamente  aggiornato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  50 del  18.08.20121 e

Delibera di Giunta Comunale 303 del 06.09.2021 a valere sull’annualità 2021;

Preso atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria con le risorse  finanziate dal

Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno (MISE) del 30

gennaio 2020, annualità 2021, iscritte in bilancio in entrata sul cap. 3641 e in uscita sul cap. 11471;

 

Dato atto che per la procedura di affidamento in oggetto è stato acquisito il CIG che è il seguente:   8894365630,

nonché il CUP che è il seguente:  J43D21004670001;

Richiamata  la Delibera ANAC n. 1121 del 29.12.2020 che ha reintrodotto per l’annualità 2021 e successive

l’obbligo per le stazioni appaltanti e per gli operatori economici del versamento in favore del contributo dovuto

per ogni affidamento attivato;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente;

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 262 del 23.9.2020 con la quale sono stati individuati i Responsabili dei

servizi titolari di posizione organizzativa con attribuzione agli stessi dei compiti gestionali;

Visto il Decreto n.  5 del 04.06.2021 – prot.  n. 16677 del 04.06.2021, con il  quale il  Sindaco ha disposto di

attribuire alla sottoscritta l’incarico a tempo pieno e determinato extra dotazione organica di Dirigente Lavori

Pubblici, Manutenzione ed Urbanistica ai sensi dell’art. 110 comma 2 del Dlgs 267/2000 fino al 31.10.2021; 

Acquisito,  ai  sensi  dell’art.  183, comma 7,  del T.U.  approvato con D.Lgs n°  267 del  18/8/2000, il  Visto  di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;



DETERMINAZIONE NR. 811 DEL 07/09/2021 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

2. Di  avviare,  per  l’affidamento  dei  “Lavori  per  la  messa  in  sicurezza  e  abbattimento  delle  barriere

architettoniche dei marciapiedi delle vie Marconi, delle Torri, Parini”, finanziati dal  Decreto del Capo del

Dipartimento per gli  Affari  interni e territoriali  del Ministero dell’Interno (MISE) del 30 gennaio 2020 -

annualità  2021-  e di  cui  al  progetto  esecutivo  approvato  con  delibera  di  Giunta  Comunle  n.  303  del

06.09.2021, la procedura  negoziata telematica, senza previa pubblicazione del bando di gara, di cui all’art. 63

del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b)  della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e

successive modifiche ed integrazioni operate con D.L. n. 77 del 31.05.2021,  e con il criterio dell’offerta al

prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95 comma 4 del citato D.Lgs. n. 50/2016;

3. Di appaltare i lavori  in oggetto, mediante richiesta di offerta a n. 5 operatori economici aventi i requisiti

prescritti per l’esecuzione dei lavori de quo (attestazione SOA nella categoria di lavoro OG3 classifica I) da

individuare,  nel  rispetto  del  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  tenendo  conto  di  una  diversa  dislocazione

territoriale delle imprese invitate, individuati tra gli operatori economici iscritti  nell’elenco “albo fornitori”

della CUC dell’Unione dei Comuni Montedoro;

4. Di precisare:

- che il contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, sarà stipulato in forma pubblica a

rogito del Segretario Generale del Comune di Grottaglie;

- che il contratto conseguente all’ultimazione della procedura di affidamento ha ad oggetto l’esecuzione dei

lavori;

- che:

- gli  elementi  di  cui  all’art.  32 comma 2 del  D.Lgs.  n.  50/2016 sono indicati  nelle  premesse del

presente atto, nonché negli elaborati del progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta

Comunale n. 303 del 06.09.2021;

- i lavori dovranno essere avviati entro il 15 settembre 2021 e ultimati entro giorni 150;

- la spesa per la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria con le risorse di cui al Decreto

del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno (MISE) del 30

gennaio 2020, annualità 2021, iscritte in bilancio in entrata sul cap. 3641 e in uscita sul cap. 11471;

- per  l’intervento  in  oggetto  il  CIG  è  il  seguente:  8894365630 e  il  CUP  è  il  seguente:

J43D21004670001;

- la presente procedura di gara verrà gestita telematicamente per il tramite della Centrale Unica di

Committenza c/o l’Unione dei Comuni di Montedoro, utilizzando il portale “montedoro.traspare”;

6. Di stabilire che ai 5 operatori economici selezionati sarà inoltrata la richiesta di offerta economica a mezzo

della piattaforma telematica di negoziazione sul portale montedoro.traspare, utilizzando l’apposita lettera di

invito  contenente  le  condizioni  essenziali  del  contratto  e  della  prestazione  richiesta,  le  modalità  di

partecipazione, i documenti da presentare, corredata della modulistica da utilizzare sia per le dichiarazioni

che gli operatori economici invitati dovranno rendere e sia per la formulazione dell’offerta;

7. Di dare atto che per la procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento il contributo da versare

all’Anac è pari a € 225,00 e che tale spesa sarà impegnata e liquidata a seguito di emissione del MAV da parte

della medesima Autorità;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

Di  partecipare  la  presente  determinazione,  contestualmente  alla  sua  pubblicazione  all’Albo  Pretorio,  al  Sig.

Segretario Generale.

La  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa  sarà

pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi e produce i suoi effetti sin dal primo giorno

di pubblicazione.


		2021-09-07T10:25:36+0200
	CELINO ADELE ADDOLORATA




